
STARPTAUTISKA KONFERENCE

Cilvēkkapitāla attīstības veicināšana kā 
tautsaimniecības izaugsmes pamats

2023. gada 1. novembrī no pulksten 10.00 līdz 15.00
Latvijas Republikas Saeimas Baltiešu zālē, Jēkaba ielā 6/8, Rīgā

RĪKOTĀJI: Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija un Amerikas Tirdzniecības palāta 
Latvijā (AmCham)
MĒRĶIS: Konferences mērķis ir diskutēt par to, kā veicināt ieguldījumus Latvijas cilvēkkapitālā, lai paātrinātu tautsaimniecības 
izaugsmi, un iepazīties ar citu valstu labo praksi šajā jomā. Dažādu nozaru eksperti apspriedīs dažādās politikas jomās, tai 
skaitā ekonomikas, nodarbinātības, izglītības, veselības un labklājības jomās, aktuālus cilvēkkapitāla attīstības jautājumus 
un to savstarpējo korelāciju. Pašreizējo demogrāfisko un ģeopolitisko pārmaiņu laikā ir īpaši aktualizējama nepieciešamība 
pēc stratēģiskiem ieguldījumiem cilvēkkapitālā, lai sekmētu Latvijas ekonomisko drošību un iedzīvotāju labklājību.

Konferences programma

9.30 Dalībnieku ierašanās, reģistrācija, kafija

10.00 Konferences atklāšanas uzrunas

Antoņina Ņenaševa, Saeimas priekšsēdētājas biedre
Skaidrīte Ābrama, Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisijas priekšsēdētāja
Džons Tallijs, AmCham valdes priekšsēdētājs; SIA “Mikrotīkls” valdes priekšsēdētājs 
Pauls Miklaševičs, AmCham viceprezidents; AS “BluOr” aktīvu pārvaldīšanas direktors

10.20 Ievada prezentācija

Cilvēkkapitāls kā tautsaimniecības attīstības stūrakmens
Oļegs Krasnopjorovs, Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes 
Makroekonomikas analīzes daļas galvenais ekonomists

Pirmais tematiskais bloks. Kā ieguldījumi veselībā ietekmē tautsaimniecības attīstību?

Ieguldījumi veselībā veicina gan iedzīvotāju labklājību, gan arī tautsaimniecības produktivitāti. Sabiedrības 
straujā novecošanās, zems veselīgas dzīves ilgums kontekstā ar demogrāfiskajām pārmaiņām rada 
jaunus izaicinājumus gan sabiedriskajam, gan privātajam sektoram. Laba veselība palielina cilvēku 
mūža ilgumu, nodrošina optimālu dzīves kvalitāti, ļauj pilnvērtīgi veidot karjeru, apgūt jaunas prasmes 
un zināšanas, aktīvi piedalīties darba tirgū un tādējādi kopumā paaugstina produktivitāti.

Moderators: Pauls Miklaševičs, AmCham viceprezidents; AS “BluOr” aktīvu pārvaldīšanas direktors

10.40 Atklāšanas uzruna

Artjoms Uršuļskis, Veselības ministrijas parlamentārais sekretārs

10.50 Prezentācija

Ceļā uz ilgtspējīgiem ieguldījumiem Slovēnijas veselības aprūpes sistēmā
Dr. Janezs Poklukars, Slovēnijas Ministru prezidenta Veselības aprūpes 
stratēģiskās padomes loceklis



11.15 Ekspertu diskusija

Artjoms Uršuļskis, Veselības ministrijas parlamentārais sekretārs 
Alise Krūmiņa, AmCham veselības aprūpes darba grupas līdzvadītāja; 
SIA “Roche Latvija” veselības aprūpes partnere 
Jānuss Pikani, SIA “KRONE ScanBalt” valdes priekšsēdētājs; 
Tartu Biotehnoloģijas parka dibinātājs 
Karina Ploka, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre 
Dr. Janezs Poklukars, Slovēnijas Ministru prezidenta Veselības aprūpes 
stratēģiskās padomes loceklis

Komentāri un jautājumi 

12.15 Kafijas pauze

Otrais tematiskais bloks. Kā situācija nodarbinātības jomā ietekmē vispārējo 
tautsaimniecības attīstību?

Tautsaimniecības attīstība un turpmākā izaugsme ir cieši saistīta ar cilvēkresursiem. Mērķtiecīgi izglītojot 
un apmācot iedzīvotājus, tiek radīti priekšnoteikumi labākiem darba apstākļiem, karjeras izaugsmei un 
inovāciju attīstībai. Kā panākt holistisku skatījumu uz nodarbinātības politiku, lai apmierinātu pašreizējo 
darba tirgus pieprasījumu un sagatavotu nākotnes tautsaimniecības attīstības prognozēm atbilstošu 
speciālistu skaitu? Vai mums jākļūst atvērtākiem pret ārvalstu talantu piesaisti?

Moderatore: Ieva Rācenāja, AmCham viceprezidente; Rīgas Juridiskās augstskolas direktore

12.45 Atklāšanas uzrunas

Viktors Valainis, ekonomikas ministrs 
Ieva Rācenāja, AmCham viceprezidente; Rīgas Juridiskās augstskolas direktore 

13.00 Prezentācija

Darbaspēka migrācija – riski un iespējas
Ilona Butāne, uzņēmuma “Ernst & Young” Nodokļu konsultāciju nodaļas partnere Latvijā 
Sergejs Batjuškovs, uzņēmuma “Ernst & Young” Nodokļu konsultāciju nodaļas 
vecākais projektu vadītājs Latvijā

13.20 Ekspertu diskusija

Pārsla Baško, uzņēmuma “Printful” globālā personāla direktore 
Ilona Butāne, uzņēmuma “Ernst & Young” Nodokļu konsultāciju nodaļas partnere Latvijā 
Vladimirs Janevskis, uzņēmuma “McDonald’s” ģenerāldirektors Baltijas valstīs 
Viktors Valainis, ekonomikas ministrs 
Zane Vārpiņa, Rīgas Ekonomikas augstskolas asociētā profesore, demogrāfijas pētniece

Komentāri un jautājumi 

14.20 Konferences kopsavilkums

Pauls Miklaševičs, AmCham viceprezidents; AS “BluOr” aktīvu pārvaldīšanas direktors 

14.25 Vieglas pusdienas un tīklošanās

Konference skatāma tiešraidē Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv un parlamenta Facebook kontā


